
Preliminarni rezultati Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 

 

1 
 

SAOPŠTENJE 5/2024 

  

 Preliminarni rezultati  
Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u 2023. godini 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Saopštenjem su predstavljeni preliminarni rezultati popisa stanovništva, domaćinstava i stanova koji je 
sproveden u periodu od 3. do 30. decembra 2023. godine u skladu sa  međunarodnim preporukama  
UNECE-a i smjernicama primijenjene regulative 763/2008 Evropskog parlamenta i Savjeta Evropske 
unije. 

Prema preliminarnim rezultatima Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u 2023. godini, u Crnoj 
Gori živi 633 158 stanovnika. Popisom su  prikupljeni  podaci o 217 441 domaćinstvu i 396 873 stana, 
dok je tokom faze prikupljanja podataka ukupno popisano 673 203 lica. 

Cilj objavljivanja preliminarnih rezultata popisa je da se pravovremeno zadovolje interesovanja korisnika 
do publikovanja konačnih rezultata popisa. 

Preliminarni rezultati popisa sadrže osnovne podatke o ukupnom broju popisanih lica, broju stanovnika, 
domaćinstava i stanova izvedenih na bazi rezultata za popisne krugove tokom terenskog rada,  a 
predstavljenih kroz zbirne vrijednosti po naseljima, jedinicama lokalne samouprave i za teritoriju Crne 
Gore. Ovi podaci nijesu prošli sveobuhvatan proces statističke obrade podataka i podložni su 
promjenama tj. reviziji do objavljivanja konačnih rezultata.  

Nakon unosa podataka prikupljenih popisom, sprovedenih statističkih kontrola i statističke obrade istih 
u skladu sa definisanom Metodologijom, obezbijediće se konačni rezultati popisa koji će se objavljivati 
sukcesivno u drugoj polovini 2024. godine. 

  
 

Tabela 1. Stanovništvo, domaćinstva i stanovi, popis 2023.(p) i popis 2011. godine 

Crna Gora 

Broj stanovnika1 Domaćinstva Stanovi 

2023(p) 2011 
Indeks 

2011=100 
2023(p) 2011 

Indeks 

2011=100 
2023(p) 2011 

Indeks 

2011=100 

 633 158 620 029 102,1 217 441 188 376 115,4 396 873 314 704 126,1 

(p) – preliminarni rezultati 

                                                           
1 U skladu sa definicijom uobičajenog mjesta boravka 

Datum objave: 
25.01.2024. 

Crna Gora 
Uprava za statistiku 

IV Proleterske br. 2, 81000 Podgorica 

+382 20 230 811 
(fax) +382 20 230 814 

contact@monstat.org 
mediji@monstat.org 

 

 

www.monstat.org 

 

mailto:contact@monstat.org
mailto:mediji@monstat.org
http://www.monstat.org/


Preliminarni rezultati Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 2023. 

  

2 
 

 

Tabela 2. Stanovništvo, domaćinstva i stanovi po jedinicama lokalnih samouprava, popis 2023.(p) godine 

(p) - preliminarni rezultati                                                                                                                                     

 

 

____________________________ 
1 U skladu sa definicijom uobičajenog mjesta boravka 

 Ukupno popisana 
lica 

Broj stanovnika1 Domaćinstva Stanovi 

Crna Gora 673 203 633 158 217 441 396 873 

Andrijevica 4 154 3 978 1 435 3 325 

Bar 50 226 46 171 16 362 42 003 

Berane 26 948 25 162 8 096 12 422 

Bijelo Polje 45 033 39 710 12 602 18 378 

Budva 28 971 26 667 10 842 34 255 

Cetinje 14 859 14 465 5 318 9 624 

Danilovgrad 19 167 18 832 6 121  9 708 

Gusinje 5 189 4 662 1 416 1 900 

Herceg Novi 33 022 31 471 12 200 30 069 

Kolašin 6 926 6 765 2 418 5 631 

Kotor 22 857 21 916 7 927 17 092 

Mojkovac 7 028 6 824 2 430 3 646 

Nikšić 68 425 66 725  22 400 29 682 

Petnjica 8 279 5 552 2 020 2 767 

Plav 11 056 10 378 3 031 4 677 

Pljevlja 26 061 24 542 9 136 14 293 

Plužine 2 268 2 232 840 2 586 

Podgorica 186 827 180 186 64 140 88 431 

Rožaje 29 198 25 247 6 595 8 399 

Šavnik 1 620 1 588 561 2 176 

Tivat 17 120 16 340 6 165 15 440 

Tuzi 14 252 13 142 3 103 4 421 

Ulcinj 24 026 21 395 6 471 25 023 

Žabljak 3 103 3 002 1 105 4  746 

Zeta 16 588 16 206 4 707 6 179 



Preliminarni rezultati Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 2023. 

  

3 
 

 

Tabela 3. Stanovništvo po jedinicama lokalnih samouprava, popis 2023.(p) i popis 2011. godine 

(p) - preliminarni rezultati                                                                                                                                   

 

 

__________________________ 
1 U skladu sa definicijom uobičajenog mjesta boravka 

2 Za opštine Gusinje, Petnjica, Tuzi i Zeta podaci su procjenjeni prema važećoj teritorijalnoj organizaciji Crne Gore. 

 

 Broj stanovnika1 Indeks 
2011=100 2023(p) 20112 

Crna Gora 633 158 620 029 102,1 

Andrijevica 3 978 5 071 78,4 

Bar 46 171 42 048 109,8 

Berane 25 162 28 488 88,3 

Bijelo Polje 39 710 46 051 86,2 

Budva 26 667 19 218 138,8 

Cetinje 14 465 16 657 86,8 

Danilovgrad 18 832 18 472 101,9 

Gusinje 4 662 4 027 115,8 

Herceg Novi 31 471 30 864 102,0 

Kolašin 6 765 8 380 80,7 

Kotor 21 916 22 601 97,0 

Mojkovac 6 824 8 622 79,1 

Nikšić 66 725  72 443 92,1 

Petnjica 5 552 5 482 101,3 

Plav 10 378 9 081 114,3 

Pljevlja 24 542 30 786 79,7 

Plužine 2 232 3 246 68,8 

Podgorica 180 186 158 327 113,8 

Rožaje 25 247 22 964 109,9 

Šavnik 1 588 2 070 76,7 

Tivat 16 340 14 031 116,5 

Tuzi 13 142 11 379 115,5 

Ulcinj 21 395 19 921 107,4 

Žabljak 3 002 3 569 84,1 

Zeta 16 206 16 231 99,8 



Preliminarni rezultati Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 

 

4 
 Kontakt sa medijima: 

mediji@monstat.org 

 

Tabela 4. Domaćinstva po jedinicama lokalnih samouprava, popis 2023.(p) i popis 2011. godine 

 
Domaćinstva Indeks 

2011=100 2023(p) 20112,3 

Crna Gora 217 441 188 376 115,4 

Andrijevica 1 435 1 648 87,1 

Bar 16 362 13 840 118,2 

Berane 8 096 8 297 97,6 

Bijelo Polje 12 602 12 778 98,6 

Budva 10 842 6 874 157,7 

Cetinje 5 318 5 552 95,8 

Danilovgrad 6 121  5 383 113,7 

Gusinje 1 416 1 113 127,2 

Herceg Novi 12 200 10 859 112,3 

Kolašin 2 418 2 703 89,5 

Kotor 7 927 7 438 106,6 

Mojkovac 2 430 2 655 91,5 

Nikšić 22 400 21 109 106,1 

Petnjica 2 020 1 331 151,8 

Plav 3 031 2 406 126,0 

Pljevlja 9 136 10 250  89,1 

Plužine 840 1 127 74,5 

Podgorica 64 140 48 746 131,6 

Rožaje 6 595 5 350 123,3 

Šavnik 561 673 83,4 

Tivat 6 165 4 718 130,7 

Tuzi 3 103 2 594 119,6 

Ulcinj 6 471 5 440 119,0 

Žabljak 1 105 1 184 93,3 

Zeta 4 707 4 308 109,3 

(p) - preliminarni rezultati                                                                                                                                          

 

 

______________________ 
2 Za opštine Gusinje, Petnjica, Tuzi i Zeta podaci su procjenjeni prema važećoj teritorijalnoj organizaciji Crne Gore. 

3 Broj domaćinstava je prilagođen konceptu domaćinstva iz popisa 2023. godine.  

 

mailto:mediji@monstat.org
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Tabela 5. Stanovi po jedinicama lokalnih samouprava, popis 2023.(p) i popis 2011. godine 

(p) - preliminarni rezultati                                                                                                                                     

 

Preliminarni podaci popisa po naseljima objavljeni su na internet stranici Uprave za statistiku, link: www.monstat.org 

 

_____________________ 
2 Za opštine Gusinje, Petnjica, Tuzi i Zeta podaci su procjenjeni prema važećoj teritorijalnoj organizaciji Crne Gore. 

 
 
 

Stanovi  Indeks 
2011=100 2023(p) 20112 

Crna Gora 396 873 314 704 126,1 

Andrijevica 3 325 3 462 96,0 

Bar 42 003 33 371 125,9 

Berane 12 422 11 542 107,6 

Bijelo Polje 18 378 17 521 104,9 

Budva 34 255 23 805 143,9 

Cetinje 9 624 8 975 107,2 

Danilovgrad 9 708 8 186 118,6 

Gusinje 1 900 1 641 115,8 

Herceg Novi 30 069 24 287 123,8 

Kolašin 5 631 5 039 111,7 

Kotor 17 092 13 516 126,5 

Mojkovac 3 646 3 802 95,9 

Nikšić 29 682 26 894 110,4 

Petnjica 2 767 2 024 136,7 

Plav 4 677 3 791 123,4 

Pljevlja 14 293 13 963 102,4 

Plužine 2 586 2 386 108,4 

Podgorica 88 431 63 922 138,3 

Rožaje 8 399 6 664 126,0 

Šavnik 2 176 2 181 99,8 

Tivat 15 440 9 656 159,9 

Tuzi 4 421 3 252 135,9 

Ulcinj 25 023 15 763 158,7 

Žabljak 4  746 3 547 133,8 

Zeta 6 179 5 514 112,1 

http://www.monstat.org/
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METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA 

Popis stanovništva, domaćinstava i stanova sproveden 
je u periodu od 3. do 30. decembra 2023. godine u 
skladu sa Metodologijom za pripremu, organizaciju i 
sprovođenje popisa. Metodologija popisa 2023. 
godine je u skladu sa međunarodnim standardima 
kojima se utvrđuju zajednička pravila u prikupljanju 
podataka o stanovništvu, od kojih su najvažnija: 

• preporuke Konferencije evropskih statističara za 
popise stanovništva i stanova 2020. godine, 
pripremljene od strane Ekonomske komisije UN-a za 
Evropu; 

• okvirna Regulativa 763/2008 Evropskog parlamenta i 
Savjeta Evropske unije o popisima stanovništva i 
stanova, kao i ostale implementacione regulative, uz 
poštovanje Kodeksa prakse evropske statistike. 
 

Popis se sproveo prema stanju na dan 31. oktobar 
2023. godine u 24 sata, što se smatra referentnim 
momentom popisa. 

Popis se sproveo na tradicionalan način, metodom 
intervjua, koristeći papirne upitnike, po principu od 
vrata do vrata.  

Objavljivanje rezultata popisa definisano je članom 30 
Zakona o popisu.  

Istim je predviđeno, da preliminarne rezultate popisa, 
po naseljima, jedinicama lokalne samouprave i za 
teritoriju Crne Gore o broju stanovnika, domaćinstava 
i stanova i drugih nastanjenih prostorija Uprava za 
statistiku objavljuje u roku od 30 dana od dana 
završetka popisa.  

Statistički podaci se smatraju preliminarnim (podložni 
su promjenama tokom statističke obrade podataka) 
sve dok su predmet redovnih revizija.  

Konačne rezultate Uprava za statistiku će objaviti 
prema Godišnjem planu zvanične statistike i Kalendaru 
objavljivanja statističkih podataka. 

Popisano stanovništvo predstavlja ukupan broj lica 
za koje je popunjen Upitnik za lice (P-1).  

Shodno Zakonu o popisu stanovništva, domaćinstava 
i stanova popisom su se obuhvatala sljedeća lica: 

• crnogorski državljani koji imaju prebivalište ili 
boravište u Crnoj Gori bez obzira da li su prisutni 
u mjestu stanovanja ili privremeno borave u 
drugom mjestu u Crnoj Gori ili u drugoj državi; 

• stranci koji imaju odobren stalni ili privremeni 
boravak u Crnoj Gori i kao i stranci kojima je 
uobičajeno mjesto boravka u Crnoj Gori. 

Stanovništvo obuhvata lica sa uobičajenim mjestom 
boravka u Crnoj Gori.  

 

 

Uobičajeno mjesto boravka je mjesto gdje lice 
uobičajeno provodi dan, bez obzira na privremenu 
odsutnost iz razloga rekreacije, godišnjeg odmora, 
posjete prijateljima ili rođacima, poslovne odsutnosti, 
kao i odsutnosti usljed liječenja ili vjerskog obreda, kao 
i mjesto u kojem lice boravi neprekidno, najmanje 
godinu dana prije referentnog momenta popisa ili je 
stiglo u uobičajeno mjesto boravka tokom 12 mjeseci 
prije referentnog momenta popisa sa namjerom da se 
tu zadrži najmanje godinu dana. 

Domaćinstvo je svaka porodična ili druga zajednica 
lica koja zajedno stanuju u istoj stambenoj jedinici, bez 
obzira da li se svi članovi stalno nalaze u mjestu gdje 
je nastanjeno domaćinstvo ili neki od njih borave duže 
vrijeme u drugom mjestu odnosno drugoj državi, zbog 
rada, školovanja ili iz drugih razloga. Domaćinstvom se 
smatra i svako lice koje u mjestu popisa živi samo 
(samačko domaćinstvo) i nema domaćinstvo u 
drugom mjestu, odnosno drugoj državi. 
Domaćinstvom se smatraju i tzv. kolektivna 
domaćinstva, iako ona nijesu uključena u ovaj pregled 
rezultata. Radi uporedivosti, podaci popisa 2011. 
godine prilagođeni su navedenoj definiciji 
domaćinstva. 

Popisom su se obuhvatili svi stanovi namijenjeni za 
stanovanje, bez obzira da li se oni u momentu popisa 
koriste: samo za stanovanje, za stanovanje i obavljanje 
neke djelatnosti, samo za obavljanje djelatnosti, za 
sezonsko korišćenje ili se radi o nenastanjenom, a 
građevinski ispravnom stanu. Osim stanova (u smislu 
date definicije) popisom su se obuhvatile i druge 
prostorije/objekti koji nijesu sagrađeni kao stan, ali su 
se u vrijeme popisa koristile za stanovanje. Takođe, 
popisom su se obuhvatali i kolektivni stanovi, iako oni 
nijesu uključeni u ovaj pregled rezultata. 

Preliminarni podaci popisa po naseljima objavljeni su 
na internet stranici Uprave za statistiku: 
www.monstat.org. U cilju zaštite podataka i poštovanja 
principa povjerljivosti, za sva naselja kod kojih ima 
manje od 10 stanovnika, podaci su zaštićeni (oznaka 
„z“) i iz tog razloga nisu prikazani u tabeli po naseljima 
za stanovništvo i domaćinstva. 

Prilikom korišćenja podataka navesti:                           
„Izvor podataka: Uprava za statistiku - MONSTAT“ 

Više podataka, kao i detaljna metodološka 
objašnjenja možete naći u sekciji: Popis 2023 

mailto:mediji@monstat.org
https://twitter.com/monstat_me
https://www.linkedin.com/company/monstat
https://www.monstat.org/uploads/files/popis%202021/tradicionalni/METODOLOGIJA%20POPISA%202023.pdf
https://www.monstat.org/uploads/files/popis%202021/tradicionalni/METODOLOGIJA%20POPISA%202023.pdf
http://www.monstat.org/
https://www.monstat.org/cg/page.php?id=1992&pageid=1992

